Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024101000060

60

Nº 197, quinta-feira, 10 de outubro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90036/2024

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
02/10/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material de distribuição gratuita
para os alunos do Instituto Federal de Sergipe

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE
Reitora

(SIDEC - 09/10/2024) 158134-26423-2024NE999999

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 01/2024 do Contrato de Prestação de Serviços nº 13/2024,
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano; CONTRATADA: IRIS RAIANE GOMES VIEIRA, OBJETO: Prestação de serviços
docentes teóricos e práticos, extensão e pesquisa; FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.745, de
09/12/1993, e suas alterações; VIGÊNCIA: 08/10/2024 a 07/04/2025; FONTE DE RECURSO:
0112000000; DATA DA ASSINATURA: 08/10/2024.

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158278

Número do Contrato: 21/2022.
Nº Processo: 23303.000265/2022-12.
Pregão. Nº 14/2022. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 24.054.324/0001-70 - SERVISET TECNOLOGIA E FACILITIES LTDA. Objeto:
Prorrogação, por mais doze meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de
serviços continuados nº. 21/2022 e reajuste dos preços contratuais, a partir de 14 de
outubro de 2024, em virtude de aplicação de índice nacional de preços ao consumidor
amplo. Vigência: 14/10/2024 a 14/10/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.105.845,72. Data de Assinatura: 09/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 09/10/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS BARBACENA
AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar sem efeito a contratação do(a) Professor(a) Substituto(a) CLAUDIO
HELENO PINTO DA SILVA, incluído(a) n extrato de contrato nº 39/2024, de 01/10/2024,
publicada no DOU nº 192 do dia 03/10/2024, conforme consta no processo
23355.002097/2024-56.

Em 8 de outubro de 2024.
ELAINE LOSCHI DA SILVA

Diretora-Geral pro tempore

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2024 - UASG 158123

Nº Processo: 23223002659202386. Objeto: Contratação de empresa
especializada em planejamento operacional, organização, execução, acompanhamento e
fornecimento de bens, infraestrutura e apoio logístico, recursos técnicos, materiais e
humanos para execução dos eventos para os campi do IF Sudeste MG. Total de Itens
Licitados: 70. Edital: 11/10/2024 das 09h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua
Bernardo Mascarenhas, 1283, Fábrica - Juiz de Fora/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/158123-5-90001-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 11/10/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 25/10/2024
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRUNO CEZAR AMORIM DE CASTRO
Agente de Contratação

(SIASGnet - 09/10/2024) 158123-26411-2024NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90412/2024 - UASG 158137

Nº Processo: 23344.001320/2024-77.
Dispensa Nº 285/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 03.049.886/0001-56 - FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO PROF. Objeto: Contratação de fundação de apoio para
gerenciamento do projeto recepção da comunidade externa no ifsuldeminas - campus
inconfidentes, aprovado no edital interno nº 155/2024 do ifsuldeminas: apoio a promoção
e eventos de extensão no ifsuldeminas, nas condições estabelecidas no termo de
referência e nos termos da resolução consup nº 121/2021..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 02/10/2024 a
02/02/2025. Valor Total: R$ 2.200,00. Data de Assinatura: 02/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 90413/2024 - UASG 158137

Nº Processo: 23344.001317/2024-53.
Dispensa Nº 286/2024. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 03.049.886/0001-56 - FADEMA - FUNDACAO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA EXTENSAO, PESQUISA, ENSINO PROF. Objeto: Contratação de
serviços comuns de apoio consistentes no gerenciamento administrativo e financeiro
necessário à gestão do projeto if portas abertas, aprovado no edital interno36/2024 do
ifsuldeminas - campus inconfidentes, nas condições estabelecidas no termo de
referência e nos termos da resolução consup nº 121/2021..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 02/10/2024 a
02/02/2025. Valor Total: R$ 3.795,00. Data de Assinatura: 02/10/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 08/10/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158137

Número do Contrato: 2/2024.
Nº Processo: 23343.003502/2023-10.
Pregão. Nº 18/2023. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 02.818.890/0001-79 - CLAREAR PRESTADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
Repactuação de preços do contrato, com fundamento na CCT vigente, registrada no MTE sob
o nº MG002162/2024, com data-base em 01/03/2024. Vigência: 24/09/2024 a 08/01/2025.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.062.551,40. Data de Assinatura: 24/09/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/09/2024).

EDITAL Nº 242/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas
Gerais, no uso de suas atribuições torna público que estarão abertas inscrições ao PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO de Prova de Títulos destinado à contratação de professor substituto
para o Campus Passos, nos termos da Lei 8.745/93 e suas alterações. Área - Informátiica, 1
vaga; Regime de Trabalho 20 ou 40 horas. As inscrições são gratuitas e somente serão
admitidas via Internet, no endereço eletrônico do IFSULDEMINAS:
www.ifsuldeminas.edu.br/concurso, no período de 10 de outubro de 2024 até às 23h59 do dia
23 de outubro de 2024. O contratado terá de ministrar aulas nos ensinos Básico, Técnico,
Tecnológico e Superior oferecidos pelo IFSULDEMINAS em disciplinas ligadas à sua área de
formação ou de acordo com a necessidade do IFSULDEMINAS. A remuneração inicial deverá ser
correspondente à titulação apresentada por ocasião da contratação. Para carga horária de 20
horas: Especialização - 2.681,35, Mestrado - 3.046,99. Doutorado - 3.839,21. Para carga horária
de 40 horas: Especialização - 3.924,53. Mestrado - 4.692,37. Doutorado - 6.356,02. A
Contratação do candidato classificado dar-se-á de acordo com o interesse do IFSULDEMINAS,
apenas pelo período necessário para suprir as necessidades institucionais, sendo no mínimo de
um mês. A duração do contrato, incluindo suas eventuais prorrogações, será limitada a 24
meses. Edital completo disponível em www.ifsuldeminas.edu.br/concurso.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL Nº 241/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa
o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de Professor
Substituto, que trata o Edital Nº 205/2024, de 13.09.2024:

Professor Substituto- Campus Muzambinho - Administração ou Engenharia
de Produção - Ampla Concorrência

. .Nome do Candidato .Pontuação .Classificação

. .FILIPE DE CASTRO QUELHAS .92 .1º

. .SILVIO REIS DE ALMEIDA MAGALHAES .84 .2°

. .ANDREIA DE FATIMA RIBEIRO .81 .3°

. .MARCIO BALDUINO SARAIVA .73 .4º

. .DIEGO DE OLIVEIRA DA CUNHA .70 .5º

Pessoa Negra - Não houve candidatos aprovados
Pessoa com Deficiência - Não houve candidatos aprovados

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL Nº 240/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa
o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de Professor
Substituto, que trata o Edital Nº 207/2024, de 13.09.2024:

Professor Substituto- Campus Inconfidentes - Matemática - Ampla
Concorrência

. .Nome do Candidato .Pontuação .Classificação

. .DIMITRIE HRISTOV SOBRINHO .90 .1º

. .JOAO PAULO BUENO .75 .2°

. .ERICK QUINTINO DOS SANTOS .70 .3°

. .NAIMA SOLTAU FERRAO .68 .4º

. .JERUSA MENDONCA MEGALE .68 .5º

Pessoa Negra - Não houve candidatos aprovados
Pessoa com Deficiência - Não houve candidatos aprovados

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL Nº 239/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa
o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de Professor
Substituto, que trata o Edital Nº 217/2024, de 17.09.2024:

Professor Substituto- Campus Muzambinho - Medicina Veterinária - Ampla
Concorrência

. .Nome do Candidato .Pontuação .Classificação

. .THIAGO HENRIQUE MORONI VARGAS .66 .1º

. .VANESSA PAVESI DE FARIA .58 .2°

. .MAYARA CAROLINE ROSOLEM .56 .3°

. .MATHEUS DIAS ARAUJO .47 .4º

. .AMANDA GARCIA PEREIRA .40 .5º

Pessoa Negra - Não houve candidatos aprovados
Pessoa com Deficiência - Não houve candidatos aprovados

CLÉBER ÁVILA BARBOSA

EDITAL Nº 238/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa
o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO EMERGENCIAL para contratação
de Professor Substituto, que trata o Edital Nº 218/2024, de 19.09.2024:

Professor Substituto- Campus Pouso Alegre - Administração - Ampla
Concorrência

. .Nome do Candidato .Pontuação .Classificação

. .FILIPE DE CASTRO QUELHAS .92 .1º

. .ANDREIA DE FATIMA RIBEIRO .81 .2°

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-10-10T02:35:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial